
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 5.837 - SUPLEMENTAR        -           DOURADOS, MS        -        SEXTA-FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2023        -         04 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL

 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

EDITAIS

EDITAL Nº 29/2023/SEMED

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL N. 137 DE 07 DE DEZEMBRO 
DE 2022 – PARA ATRIBUIÇÃO DE AULAS TEMPORÁRIAS, APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS E FORMAÇÃO DE 
CADASTRO DE RESERVA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº 118, 
de 31 de dezembro de 2007.

RESOLVE:

1. 	  Convocar os candidatos classificados no Edital n. 137/2022/SEMED de 07 de Dezembro de 2022 – Processo Seletivo Simplificado para Con-
tratação Temporária de Professores de Apoio Pedagógico Educacional/APE, interessados em ministrar aulas, no ano letivo de 2023, a comparecerem no 
dia 06 de março de 2023, impreterivelmente no horário definido neste edital, para apresentação de documentos, atribuição de aulas e FORMAÇÃO DE 
CADASTRO DE RESERVA, conforme o número de vagas existentes e ordem de classificação, de acordo com o Anexo I deste Edital.

1.1	 O candidato no ato da chamada deverá apresentar documento de identificação com foto.

2. No ato da chamada o candidato deverá apresentar comprovante da HABILITAÇÃO original e cópia simples legível.
2.1. Deverá o candidato apresentar o original e cópia simples de todos os títulos utilizados para pontuar na inscrição, observando que serão considerados 

somen	 te títulos de cursos, capacitações e formações expedidos por Universidades, Faculdades, Secretarias Municipais de Educação (escolas e ceim´s) 
e Secretarias Estaduais de Educação (escolas e ceim’s).

3. 	 Caso o candidato não se apresente no dia, local e HORÁRIO estabelecido, será automaticamente desclassificado.

4. 	 Não haverá modificação de componente curricular. Será considerado a opção de escolha no ato da inscrição, conforme a classificação final no 

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Diego Zanoni Fontes 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Jessica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Lauro Maymone Coelho Netto 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Ademar Roque Zanatta 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Daniela Weiler Wagner Hall 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Ana Paula Benitez Fernandes 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Rafael Sabino de Oliveira (Interino) 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Romualdo Diniz Salgado Junior 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Marcio Antônio do Nascimento 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Raphael da Silva Matos 3411-7760



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.837 - SUPLEMENTAR                     05.837 - SUPLEMENTAR                     02                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2023  

Processo Seletivo Simplificado, sendo que qualquer declaração falsa ou de inexatidão de dados fornecidos pelo candidato, bem como a apresentação de 
documentos falsos ou a prática de ato doloso implicará na nulidade de sua participação no Processo Seletivo e na contratação caso ocorrida, com a conse-
quente responsabilização nos termos da legislação.

5. 	 Ao receber o Termo de Atribuição de Aulas, deverá o candidato comparecer imediatamente a Unidade de Ensino escolhida, sendo que o não 
comparecimento torna sem efeito a contratação.

5.1 	 Deverá o candidato, no momento em que comparecer na Unidade de Ensino, apresentar o Termo de Atribuição de Aulas e fornecer toda docu-
mentação solicitada pela Direção/Coordenação para a realização de seu contrato e posterior envio do contrato a Secretaria Municipal de Educação.

6. 	 A Secretaria Municipal de Educação de Dourados está situada na Rua Pedro Leite de Farias, nº 3805, Parque dos Jequitibás, CEP 79.839-506, 
Dourados/MS.

Dourados, 02 de março de 2023.
Ana Paula Benitez Fernandes

Secretária Municipal de Educação
ANEXO I

Data: 06/03/2023
Horário: 08:00

Classificação Processo Seletivo Educação Especial
ESCOLA URBANA

CLASS. NOME CPF IDADE PONTUAÇÃO

929 CRISTIANE PEREIRA FERNANDES ***.749931-** 39 14,00

930 ELIZETE ANDRADE SILVA ***.219831-** 38 14,00
931 MICHELLE LEONARDO DA SILVA ***.191091-** 37 14,00
932 ELISANGELA DOS SANTOS CARVALHO ***.423451-** 37 14,00
933 SANDRA FERNANDES DE ALMEIDA ***.607591-** 36 14,00
934 JOYCE RODRIGUES SARAIVA ***.679291-** 36 14,00
935 JOICE GOMES DOS SANTOS ***.524131-** 36 14,00
936 SOLANGE PADILHA MOISÉS ***.650641-** 36 14,00
937 JULIANA DA SILVA ***.049181-** 35 14,00
938 LUCIANA CARDOSO SAMPAIO LOPES ***.061581-** 34 14,00
939 CRISTIANE VASCONCELOS NOGUEIRA ***.729881-** 33 14,00
940 KAMILA PALHANO BARBOZA ***.152211-** 33 14,00
941 ANA CLAUDYA DE MORAES SILVA ***.108591-** 33 14,00
942 CAMILA MULINARI ROSA ***.149451-** 32 14,00
943 JANAINA PONCIANO TOLEDO ***.379491-** 31 14,00
944 JOSANE PRESTES ALMEIDA ***.972069-** 31 14,00
945 LUIZ ANTONIO PEREIRA BANHETI ***.748201-** 31 14,00
946 ALINY COELHO DA SILVA DUARTE ***.673601-** 30 14,00
947 TAINARA CRISTINA RODRIGUES BARRETO MACEDO ***.077711-** 29 14,00
948 IVA CAROLINE DE JESUS CABRAL ***.703061-** 28 14,00
949 BRUNA KLEIN PEREZ ***.500981-** 27 14,00
950 CRISTIANE DA SILVA OZÓRIO ***.332621-** 25 14,00
951 MONIQUE DA SILVA LIMA ***.650729-** 24 14,00
952 MARIA APAREECIDA PRIMA BERTALIA DUARTE ***.379351-** 58 13,50
953 VANUSA RIBEIRO DE ARAUJO NASCIMENTO ***.105611-** 51 13,50
954 ELEANE COSTA DOS REIS ***.182671-** 49 13,50
955 IZABEL DIAS DE MORAIS ***.089501-** 45 13,50
956 PATRÍCIA DA SILVA BUARQUE GUSMÃO BARBOSA ***.191051-** 40 13,50
957 LUCIA APARECIDA DA ROCHA PRATIS ***.353081-** 38 13,50
958 JULIENDE PEREIRA DE BRITO LIMA ***.528641-** 37 13,50
959 ADRIELI COLIM GOMES DA SILVA MARQUES ***.297881-** 35 13,50
960 FLAVIANE SANTANA DIAS DA SILVA ***.876791-** 34 13,50
961 AMAURI SANTANA PAULOVIC ***.005858-** 33 13,50
962 LUANA DE SOUZA LEITE ***.330541-** 31 13,50
963 THAIS PETERS BRAGA ***.205791-** 31 13,50
964 VALÉRIA MARQUES DE FREITAS SILVA ***.526771-** 28 13,50
965 DANIELA GONÇALVES BERTO ***.630911-** 27 13,50
966 EDINEIA GONÇALVES SANTOS ***.165321-** 26 13,50
967 VITÓRIA NAZARETH DA SILVA ***.042791-** 22 13,50
968 EVANILDE CROZOLETO ROCHA OLIVEIRA ***.712251-** 1946 13,00
969 MIRIAN FERREIRA ALEM VICENTE ***.834501-** 54 13,00
970 ROSA MARIA ROMEIRO DE LIMA ***.638501-** 54 13,00
971 ZILDA MARIA FERNANDES DE SOUZA ***.399221-** 49 13,00
972 CLEIDE GERMANA DE OLIVEIRA SILVA ***.833221-** 47 13,00

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.837 - SUPLEMENTAR                     05.837 - SUPLEMENTAR                     03                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2023  

973 MARIZETE DE LIMA ***.705121-** 47 13,00
974 ROSANGELA NOVELLI ***.865201-** 47 13,00
975 ROZENILDA TEIXEIRA DOS SANTOS ***.367011-** 42 13,00
976 JULIANA SERAFINI KOLLING ***.399210-** 40 13,00
977 HELEN FERNANDA PEREIRA ROCHA ALVES ***.245071-** 39 13,00
978 LUCENILDA ALVES SAVALA MOREIRA ***.432631-** 38 13,00
979 LUCIENE SOUZA CARDOZO ARAUJO ***.420061-** 38 13,00
980 JOSÉ TOMAZ PRUDÊNCIO ***.708501-** 36 13,00
981 ALINE VIEIRA FERNANDES CASTRO ***.330111-** 34 13,00
982 ZAINE GOBETTI DO NASCIMENTO BISPO ***.389311-** 33 13,00
983 ANDRESA YUKARI ONO PINTO ***.655991-** 30 13,00
984 CRISTINA DA SILVA LIMA ***.584101-** 29 13,00
985 SUZANA LIMA DE SANTANA ***.832741-** 29 13,00
986 PAULA DE PAULA ALMEIDA ALBERTINI ***.331191-** 59 12,50
987 DIVA MARIA SEVERINO CHAVES ***.343008-** 54 12,50
988 JOSELENE ALVES COELHO DE SOUZA ***.539511-** 48 12,50
989 VALDIRENE DE FATIMA DOS SANTOS ***.733841-** 48 12,50
990 GESSI ROSSAT SIMÃO ***.620701-** 44 12,50
991 CELMA PILE DANTAS ***.506301-** 42 12,50
992 VICELIA DO NASCIMENTO SILVA ***.625681-** 40 12,50
993 DANIELA FERNANDA DOS SANTOS JUSTINO ***.873471-** 35 12,50
994 HELENA SAMARA DE MOURA ***.761588-** 32 12,50
995 CÁSSIA DAIANE MENCHIK BENITES ***.444691-** 32 12,50
996 JESSICA PEREIRA GOES ***.574311-** 31 12,50
997 ANA PAULA PEREIRA SOUZA ***.997621-** 30 12,50
998 PAULA CRISTINA AZEVEDO FIGUEREDO ***.346051-** 25 12,50
999 HENRIQUE RODRIGUES PEREIRA ***.209531-** 23 12,50
1000 ELAINE APARECIDA SOTOLANI RIBEIRO ***.347001-** 46 12,00
1001 LUCIMEIRE CABREIRA NOGUEIRA ***.386141-** 46 12,00
1002 LUCIANA CÂNDIDO DE OLIVEIRA ***.881681-** 46 12,00
1003 ELIONE DA SILVA SANTIAGO VIEGAS ***.939391-** 45 12,00
1004 SERGIO RICARDO CABREIRA DA SILVA ***.012621-** 44 12,00
1005 HOZANA FERREIRA GONÇALVES DOS SANTOS ***.112991-** 43 12,00
1006 SILVANA DA SILVA SANTOS ***.126361-** 42 12,00
1007 ELISANGELA DIAS COSTA OLIVEIRA ***.445521-** 41 12,00
1008 FLAVIA CRISTINA BATISTA DA ROCHA DA SILVA ***.392291-** 40 12,00
1009 HÉLICA ALMERINDA DE PAULA ***.079741-** 39 12,00
1010 VALÉRIA MOURA ALBUQUERQUE SANTANA ***.746621-** 37 12,00
1011 SILVANA DA SILVA ***.243021-** 35 12,00
1012 GISLAYNE TERRA DO AMARAL ***.467691-** 35 12,00
1013 ANA PAULA FELIX IEYASU GUIMARÃES ***.746751-** 34 12,00
1014 ANA CLAUDIA FELIX IEYASU ***.835811-** 31 12,00
1015 ALINE OLIVEIRA ROMASKO ***.092978-** 31 12,00
1016 PATRICIA DA SILVA ***.460326-** 31 12,00
1017 HUDSON TEIXEIRA DOS SANTOS ***.263981-** 30 12,00
1018 ADRIANA FERREIRA JURACHEKE ***.551701-** 29 12,00
1019 MAIARA EFIGENIO DA SILVA ***.260041-** 29 12,00
1020 PRISCILA DA SILVA OVANDO ***.216011-** 28 12,00
1021 ZILDA DE OLIVEIRA PAVÃO ***.447341-** 28 12,00
1022 JESSICA TAILINE JESUS DOS SANTOS ***.663698-** 27 12,00
1023 GABRIELA FARIA DE AGUIAR LIMA ***.162061-** 27 12,00
1024 ANA CLARA LIMA SILVA ***.601661-** 27 12,00
1025 DANIELA DE LIMA SILVACHAMORRO ***.764541-** 51 11,50
1026 ELIAS DA SILVA SORDI ***.293451-** 50 11,50
1027 IVANILDA MARIA DA CONCEIÇÃO SANTOS ROMANZINI ***.843901-** 47 11,50
1028 ALECSANDRA FERREIRA DOS SANTOS DE SÁ ***.144401-** 43 11,50

Data: 06/03/2023
Horário: 11:00

Processo Seletivo Educação Especial
ESCOLA RURAL

CLASS. NOME CPF IDADE PONTUAÇÃO
49 AMANDA SIMÕES NASCIMENTO ***.502048-** 28 18,00
50 CARINA BEZERRA SANTOS ***.911541-** 27 18,00
51 KEILLA DA SILVA LEITE ZANATA ***.323311-** 49 17,50
52 KELY APARECIDA LOZANO DE AZAMBUJA ***.434351-** 44 17,50

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.837 - SUPLEMENTAR                     05.837 - SUPLEMENTAR                     04                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2023  

53 HEDICKLEYA DE OLIVEIRA ALMEIDA DA SILVA ***.807721-** 43 17,00
54 MARGARETE DIAS DA SILVA SANTANA ***.560111-** 38 17,00
55 JAQUELINE MACHADO VIEIRA ***.767048-** 35 17,00
56 VANDERLEIA BEZERRA DE OLIVEIRA ***.911781-** 38 16,00
57 NEUSA MARIA BARBOSA RODRIGUES DA SILVA ***.233011-** 45 15,00
58 DEBORA CAVALCANTE DE MATOS DIAS ***.025421-** 43 15,00

 Processo Seletivo Educação Especial
ESCOLA INDÍGENA

CLASS. NOME CPF IDADE PONTUAÇÃO
70 NELSON AVILA DA SILVA ***.663521-** 55 0,00
71 ALDEMIR FERREIRA DE CARVALHO ***.396041-** 50 0,00
72 SAMUEL MIGUEL RAIDAN ***.796861-** 40 0,00
73 MIRIAN VALÉRIO DOS SANTOS FRANCISCO ***.571031-** 37 0,00
74 VANESSA SOARES DA SILVA PAULO ***.897932-** 32 0,00
75 ALESSANDRA MAYARA DA SILVA ALBERTONI ***.848141-** 30 0,00
76 ADEVIRGIANA FERNANDES ***.004881-** 29 0,00
77 JUNIELI GONÇALVES ROCHA ***.736211-** 28 0,00
78 THAINA ISABEL RIBEIRO SANTOS ***.400498-** 22 0,00

EDITAIS

OUTROS ATOS
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÃO CONJUNTA DA DIRETORIA EXECUTIVA, CONSELHO FISCAL E 

SUPLENTES DESSE CONSELHO, DA ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO BAIRRO PARQUE ALVORADA

DOURADOS, 03 de março de 2023

O presidente da Diretoria Executiva da UDAM, no uso de suas atribuições estatutárias convoca os associados residentes no Parque Alvorada para par-
ticiparem da eleição que definirá a Diretoria Executiva, Conselho Fiscal e Suplentes desse Conselho. O processo eleitoral ocorrerá no dia 05 de março de 
2023, na Escola Municipal Aurora Pedroso de Camargo, situado na Rua Amael Pompeo, nº 360, Parque Alvorada, Dourados/MS, entre 8:00 hs e 15:00hs. 
Havendo somente uma chapa escrita na UDAM a eleição será por aclamação.

A Comissão Eleitoral que coordenará todas as etapas do pleito é composta pelos diretores da UDAM, os 2 fiscais e 2 mesários dos quais serão indicados 
pelas chapas inscritas em no Maximo dez dias antes da eleição, não será registrada a chapa que não estiver com todos os cargos, titulares e suplentes e com 
assinatura de todos os postulantes. 

Conforme dispõe do Estatuto Social, a forma de eleição, tanto da Diretoria Executiva, quanto do Conselho Fiscal, consistirá na apresentação de chapa 
conjunta, as quais deverão conter os cargos, os nomes completos dos candidatos correspondentes e suas respectivas autorizações, acompanhadas de número 
do documento de identidade pessoal além das certidões negativas criminais.

As inscrições das chapas, concorrentes tanto à Diretoria Executiva, quanto ao Conselho Fiscal deverão ser feitas mediante expediente dirigido à Comis-
são Eleitoral da UDAM até o dia 23 de fevereiro de 2023 até as 17 horas do último dia do prazo de inscrição. Todas as informações e registro das chapas 
deverão ser feitos no escritório da UDAM situado na rua Cuiabá 1459, Centro, Dourados MS, entre as 15:00 e 17:00 horas de segunda a sexta. Maiores 
informações com o Presidente José Nunes através do telefone (67) 99636-8500. Após o registro os postulantes receberão copia do Regimento da Eleição 
que devera ser cumprido na integra. 

Podem compor as chapas de candidatos, tanto à Diretoria Executiva, quanto ao Conselho Fiscal, todos os comunitários residentes nos bairros citado neste 
edital ficando vedada a participação de comerciantes ou trabalhadores não residentes que trabalha ou tenha um comercio na área há que se refere o edital. 
Sendo que cada candidato somente poderá participar de uma única chapa, a inscrição em mais de uma chapa ou de pessoas não moradores na área referida 
anula automaticamente o registro da chapa.

A eleição, tanto da Diretoria Executiva, quanto do Conselho Fiscal, será feita por voto universal, direto e secreto, somente podendo exercer essa prerro-
gativa o Associado no gozo de seus direitos estatutários, e que já tenha alcançado idade superior a 16 (dezesseis) anos, portando carteira de identidade e 
comprovante de residência em seu nome, contrato de locação ou documento que comprove ser residente no endereço declarado.

Não será permitido, em qualquer hipótese, o voto por procuração. São inelegíveis para quaisquer cargos da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal, 
além daqueles impedidos por Lei, os condenados à pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos públicos, ou por crime falimentar, de 
prevaricação, suborno, concussão, peculato ou contra a economia popular e a fé pública ou que por motivo fútil atacar a honra ou denegrir a imagem dos 
diretores e da entidade UDAM em exercício do mandato.

Os integrantes da Comissão Eleitoral não poderão ser candidatos à Diretoria Executiva dissolvendo-se esta logo em seguida à cerimônia de posse e regu-
larização dos documentos das chapas proclamadas eleitas.

José Nunes  
PRESIDENTE DA UDAM

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO  - UDAM


